¹¹⁹⁴ Allan BÄCK, *On reduplication*, S. 230-1. 344.

¹¹⁹⁵ *Ibidem*, S. 231.

¹¹⁹⁶ Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 3 S. 75 n. 7: „Quantum autem ad Logicam ista propositio: *relatio comparata ad essentiam, est res, videtur distinguenda, quia ista, inquantum, vel secundum quod, vel ut, dupliciter accipiuntur: aliquando enim (...): aliquando etiam non solum hoc, sed proprie important causalitatem respectu inhaerentiae praedicati. Exemplum, (...): nec tamen ibi hoc, quod est, secundum quod est in potentia, notat causam inhaerentiae praedicati, quia quando sic accipitur, infert vniuersalem secundum Philosophum I. Priorum, vt iustitia est bonum secundum quod bonum, sequitur secundum ipsum, ergo iustitia est omne bonum, & planius a parte subiecti, vt si homo secundum quod rationale, intelligit, sequitur, quod omne rationale intelligit. Hoc modo etiam, quando idem ponitur determinatio suiipsius mediante hac dictione inquantum“.*

Vgl. *ibidem*, n. 8: „(...): in alio sensu notatur, quod relatio reduplicati sit ratio inhaerentiae praedicati cum subiecto. (...): secundo modo, homo secundum quod homo est rationalis: quia quod consequitur reduplicationem, est ratio inhaerentiae praedicati: & etiam concedi potest quod homo secundum quod homo, est risibilis: & sic ibi causa inhaerentiae in secundo modo dicendi per se“. In diesem Text unterscheidet Allan BÄCK, *On reduplication*, S. 342-3, noch zwei Arten reduplikative *qua*-Propositionen, nämlich die präzisierende und die kausale-präzisierende Art.

¹¹⁹⁷ Vgl. oben im diesen Abschnitt.

spezifizierende Typ solcher Ausdrücke in entsprechenden *qua*-Propositionen darauf hin, daß eine bestimmte einfache Prädikation *in dem* bestimmten bezeichneten Sinn wahr ist.¹¹⁹⁸ Schließlich bezeichnet der spezifizierende Typ, so sagt Scotus ausdrücklich, den präzisen Grund von dem, was durch ihn determiniert wird, weshalb „Mensch“, „als Mensch“ betrachtet („*consideratus inquantum homo*“), wird - im Unterschied zu anderen möglichen „*praecisae rationes*“ - auf die *präziseste* Weise betrachtet.¹¹⁹⁹

Der Begriff des gesunden-sanguinischen Leibes in *Ord. prol. n. 175* ist dem „außerwesentlichen einzigen Begriff“ in *Ord. prol. n. 165* vergleichbar. Dies wird ausdrücklich von Scotus gesagt, wenn er die Möglichkeit stellt, daß *eine gewisse Heilkunde* von einem Subjekt, nämlich vom gesunden-sanguinischen Leib, handelt, das (a) partikulär und (b) außerwesentlich („*per accidens*“) ist.¹²⁰⁰ Vom ersten Subjekt der Heilkunde handelt wohl eine gewisse Heilkunde, insofern diese letzte von einem (a) partikulären und (b) außerwesentlichen Begriff handelt. Aber es wäre wenigstens unmöglich, daß diese Heilkunde die erste Wissenschaft („*prima scientia*“) vom menschlichen Leib wäre. Würde irgendeine Wissenschaft vom gesunden-sanguinischen Leib als vom ersten Subjekt handeln, dann würde es eine andere Wissenschaft der Heilkunde geben, die früher als die vom gesunden-sanguinischen Leib wäre, weil sie erst vom Leib des Menschen handeln würde. Die frühere Heilkunde ist früher als diejenige, die sich auf den gesunden-sanguinischen Leib als erstes Subjekt bezieht,